
Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Ministerio de Educación

"2025 - 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA ASAMBLEA GENERALDE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLASISLAS NMALVINAS"

USHUAIA, 15 de septiembre de 2025

VISTO el Expediente N° MED-E-87623-2025 del registro de esta Gobernación; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo se tramita la locación de servicios de persona humana, con perfilidóneo, para desempeñar funciones en el ámbito de la Secretaria de Infraestructura Educativa,dependiente del Ministerio de Educación, según detalle de Nota de Pedido N° 113/25.Que en orden 12 obra la aprobación del Sr. Ministro de Educación.
Que consecuentemente resulta procedente efectuar la Contratación Directa N° 103/25-RAF107.

Que se cuenta con partida presupuestaria para afrontar el gasto y el mismo será solventadocon el financiamiento 3 del Fondo del Tesoro Provincial.
Que la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido en las LeyesProvinciales 1015, Título I, Capítulo II, Artículo 18, inciso k), sustituido por el artículo 1º de laLey Provincial 1581 y la Ley Provincial 1580, los Decretos Provinciales N° 674/11, N° 10/2025,N° 188/2023 - Anexo II y su modificatorio N° 565/2023, la Resolución M.E. N° 1120/24, y lasO.P.C. N° 202/2020 - Anexos I, Punto 2, Inciso a), II y IV, N° 17/21 - Anexo I, Capítulo I, Puntob) y N° 58/21, sus modificatorias y complementarias.
Que la suscripta se encuentra facultada para el dictado del presente acto administrativo, envirtud de lo establecido en los Decretos Provinciales N° 3156/23, su modificatorio N° 0030/24 уN° 1503/25.

Por ello:

LA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION
DE OBRAS Y SERVICIOS

RESUELVE:
ARTÍCULO 1º.- Autorizar el llamado a la Contratación Directa N° 103/24 – RAF 107, referentea la locación de servicios de persona humana, con perfil idóneo, para desempeñar funciones en elámbito de la Secretaria de Infraestructura Educativa, dependiente del Ministerio de Educación, enlos términos establecidos en el artículo 18, inciso k) de la Ley Provincial 1015, sustituido por elartículo 1º de la Ley Provincial 1581. Ello, por los motivos expuestos en el exordio.ARTÍCULO 2°.- Aprobar el pliego de Bases y Condiciones Particulares que como Anexo I formaparte integrante de la presente.
ARTÍCULO 3°. - Aprobar el Formulario de Cotización que como Anexo II forma parte integrantede la presente.
ARTÍCULO 4°.- Aprobar el Modelo de Contrato que como Anexo III forma parte integrante de lapresente.

ARTICULO 5°.- Aprobar el Modelo de Declaración Jurada que como Anexo IV forma parteintegrante de la presente.
ARTÍCULO 6°.- Imputar el gasto a las U.G.G. 028EDU, U.G.C. EDU028, Clasificación 30000.del ejercicio económico y financiero en vigencia.
ARTÍCULO 7°.- Comunicar, dar al Boletin Oficial de la Provincia y archivar.

0325RESOLUCIÓN Ss.A.O y S. N° /2025.-

M.M.O Valea Anchordoqui
secf:istracion
de Obras y Servicios

M.ED.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios maritimos e insulares correspondientes son argentinos"



Provincia de Tierra del Fucgo,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Ministerio de Educación

"2025- 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL
DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS"

M.M.O Valentira Anghord
chordoqui

Subsecretanada
 be Agministración

de Obras yservicios
MED.

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Ss.A.O. y S. N
0325

/2025.-

CONTRATACIÓN DIRECTA N° 103/25 –RAF 107
S/CONTRATO DE LOCACIÓN DE LA SRA. MUÑOZ SANDRA DEL ROSARIO PARA EL

1°. OBJETO

M.ED.

PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES

LA PROVINCIA, a través del Ministerio de Educación, llama a CONTRATACIÓN DIRECTА
POR ADJUDICACIÓN SIMPLE para la locación de servicios de persona humana con perfil
idóneo, para desempeñar funciones en el ámbito de la Secretaria de Infraestructura Educativa,
dependiente del Ministerio de Educación.

2°. JURISDICCIÓN CONTRATANTE
Ministerio de Educación.

3°. EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Expediente N° MED-E-87623-25.

4°. MODALIDAD DE CONTRATACIÓN

Contratación Directa por Adjudicación Simple - Ley Provincial 1015, artículo 18, inciso k)
sustituido por el artículo 1º de la Ley Provincial 1581.

5°. RUBRO

Locación de servicios.

6°. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
Definición del perfil: Personal Administrativo, reunir un mínimo de condiciones
complementarse, para mejorar las necesidades del área, debe contar con:

• Capacidad de observación.
• Capacidad de análisis y argumentación.
• Capacidad de trabajo en equipo.

Potencial para innovar.

• Capacidades de desempeño administrativo.
• Capacidades para la comunicación gráfica, oral y escrita.
• Habilidad para las relaciones interpersonales.
Habilidad informática.

Detalle de actividades a realizar por la contratada: Sera responsable de realizar tareas
administrativas en general y de desempeñarse como nexo entre los establecimientos y el personal
encargado de llevar a cabo la gestión de las actividades del gobierno provincial, redacción de notas,
seguimientos de expedientes y confección de expedientes.
Modalidad: Presencial, Carga horaria de ocho (8) horas diarias, repartido en cinco (5) días a la
semana, totalizando una carga horaria de cuarenta (40) horas semanales.

7°. DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR

La documentación que deberá presentar el oferente de carácter taxativo será:
-Posterior a la notificación de la adjudicación: Seguro de Accidentes Personales y Garantía de
Adjudicación por el 10% del monto total adjudicado.
En caso de Certificados en trámite al inicio de las actuaciones deberán incorporarse los definitivos
al expediente previamente al dictado del acto administrativo de adjudicación.

8°. DECLARACIÓN

El Oferente pondrá en conocimiento toda ocupación, empleo o actividad profesional pública o
privada que haya ejercido o ejerza, aun encontrándose en goce de licencia de cualquier tipo, con el
Estado Nacional, Estados Provinciales, municipales, Organismos Descentralizados u OrganismosInternacionales, como así también los beneficios previsionales que perciba. Esta declaración se

///...2.-

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos"

У



"2025-60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA ASAMBLEA GENERALERAL
DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DEDE LASLAS ISLASISLAS MALVINAS"

0325
Provincia de Tierra del Fuego,

Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Ministerio de Educación

...///2.-

hará con alcances de Declaración Jurada.

9°. PLAZO DE ENTREGA

Doce (12) meses, a partir del 04 de Noviembre del 2025, pudiendo ser prorrogado en las mismas
condiciones y por el tiempo que el área requirente considere necesario, conforme a la normativa
vigente.

10°. REDETERMINACIONES DE PRECIOS
En los contratos suscriptos, será posible aplicar el procedimiento de Redeterminación de Precios,
siempre que las partes de común acuerdo así lo decidan, realizando modificaciones a las cláusulas
del contrato que sean necesarias para tal procedimiento, siempre y cuando se encuentren dadas las
condiciones fijadas por la normativa que se encuentre vigente al efecto. Conforme la Resolución
O.P.C. N° 202/2020 - Anexo IV y Circular O.P.C. - M.E. N° 06/2023 y su rectificatoria N°
009/2023, sus complementarios y/o modificatorias.

Estructura de Costos

Los factores de costos, las incidencias sobre el costo final y las fuentes referenciales que son las
que se presentan a continuación:

Factor SERVICIOS PERSONALES: este factor agrupa todos aquellos conceptos relacionados con
las remuneraciones y cargas sociales de los prestadores. El indicador de los efectos que la
coyuntura económica tiene sobre estos es la Masa Salarial del Estado Provincial'. La incidencia
de este factor en el precio final del servicio es de 95%.
Factor SERVICIOS COMPLEMENTARIOS: responde al cúmulo de componentes intangibles queproporcionan una oportuna y eficiente prestación de servicios. Sólo se reconocerán las
variaciones que surjan de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables
(RIPTE) que pronuncia el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social. Su peso especifico
en el precio final es de 3%.
Factor GASTOS GENERALES: representa las variaciones del costo de vida. Sólo se reconocerán
alteraciones del costo por las variaciones que surjan del Indice de Precios del Consumidor, Región
Patagonia - Nivel General que pronuncia el Instituto Nacional de Estadistica y Censo (IPC -
Región Patagonia - NG - INDEC). Su peso influyente en el costo final es de 2 p.p.

Los nuevos precios surgirán de la aplicación de la siguiente fórmula Polinómica:

Coef.de Actual = {0.95.* (Masa(Masa Salarlala – 1) +0,03 (RIPTEL- 1)+0,02 (IPC-1)}
Donde los subíndices 0 y 1 representan el mes anterior a la fecha de presentación de la oferta o
última redeterminación, y el mes anterior a la solicitud de la redeterminación respectivamente."

11°. FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA

La OFERTA se presentará en forma presencial en Sebastián Elcano N° 507, de la ciudad de Rio
Grande o vía correo electrónico en las siguientes direcciones: locacionesedu.tdf@gmail.com

La OFERTA en todas sus fojas, así como toda la documentación a presentar, deberá estar rubricada
con firma y aclaración por el OFERENTE o REPRESENTANTE LEGAL, a excepción de aquella
documentación certificada por Escribano Público.
La fecha y hora límite para la Recepción de Ofertas serán fijados en el Formulario de Cotización.

12°. FECHA Y LUGAR DE APERTURA

El lugar, la fecha y hora límite para el Acto de Apertura, serán fijados por la Subsecretaría de
Administración de Obras y Servicios, mediante Formulario de Cotización, que será publicado en
los medios que establece la reglamentación. Dicho formulario formará parte integrante del
presente.

13°. DOMICILIO Y CORREO ELECTRÓNICO INSTITUCIONAL
Domicilio: Sebastián Elcano N° 507- Río Grande.

///...3.-

ValentinaAnchordoquiSubsecretara d
de Obras y

Ar sación

MERACs
1 Corresponde al promedio simple del escalafón seco, categoría 10 a 24 de los conceptos "básico y zona".

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos"

















Firmado Electrónicamente por
DIRECTOR GENERAL STANG MIRIAM CELESTE
Gobierno de Tierra del Fuego

15/09/2025 12:32


